

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和6年度
	(令和6年3月31日現在)	(令和7年3月31日現在)
(資 産 の 部)		
1 信用事業資産	174,668,721	167,096,458
(1) 現金	1,100,793	1,224,978
(2) 預金	124,546,858	128,960,396
系統預金	124,534,918	128,949,646
系統外預金	11,940	10,750
(3) 有価証券	15,401,890	2,513,253
国債	12,738,890	100,000
地方債	1,835,410	1,607,153
社債	827,590	806,100
(4) 貸出金	33,643,934	34,400,708
(5) その他の信用事業資産	176,216	148,840
未収収益	90,336	106,485
その他の資産	85,880	42,355
(6) 貸倒引当金	△200,971	△151,719
2 共済事業資産	2,485	2,999
(1) その他の共済事業資産	2,485	2,999
3 経済事業資産	1,285,911	1,271,748
(1) 経済事業未収金	660,412	700,764
(2) 経済受託債権	141,501	97,076
(3) 棚卸資産	110,684	99,466
購買品	107,695	97,165
その他の棚卸資産	2,989	2,300
(4) その他の経済事業資産	389,284	390,018
(5) 貸倒引当金	△15,970	△15,577
4 雑資産	416,234	440,688
(1) 雑資産	416,277	441,391
(2) 貸倒引当金	△42	△702
5 固定資産	1,758,979	1,721,158
(1) 有形固定資産	1,754,161	1,716,247
建物	2,972,889	2,966,850
機械装置	695,355	701,891
土地	752,032	752,032
その他有形固定資産	813,519	803,003
減価償却累計額	△3,479,636	△3,507,530
(2) 無形固定資産	4,817	4,911
6 外部出資	4,813,156	4,829,310
(1) 外部出資	4,813,156	4,829,310
系統出資	4,560,946	4,560,946
系統外出資	247,209	263,363
子会社等出資	5,000	5,000
7 繰延税金資産	229,961	80,060
資産の部合計	183,175,450	175,442,424

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和6年度
	(令和6年3月31日現在)	(令和7年3月31日現在)
(負 債 の 部)		
1 信用事業負債	173,239,656	167,151,667
(1) 貯金	172,925,413	166,541,051
(2) その他の信用事業負債	314,242	610,615
未払費用	78,630	118,388
その他の負債	235,612	492,226
2 共済事業負債	496,721	498,313
(1) 共済資金	229,728	237,001
(2) 未経過共済付加収入	263,423	256,211
(3) その他の共済事業負債	3,568	5,100
3 経済事業負債	579,317	659,497
(1) 経済事業未払金	260,341	258,045
(2) 経済受託債務	147,922	243,027
(3) その他の経済事業負債	171,053	158,424
4 雑負債	175,646	120,034
(1) 未払法人税等	17,239	4,400
(2) 資産除去債務	4,505	4,600
(3) その他の負債	153,901	111,034
5 諸引当金	559,886	531,825
(1) 賞与引当金	74,763	71,682
(2) 退職給付引当金	276,722	270,743
(3) 役員退職慰労引当金	38,241	43,896
(4) 特例業務負担金引当金	170,159	145,503
負債の部合計	175,051,228	168,961,338
(純 資 産 の 部)		
1 組合員資本	11,025,006	6,476,701
(1) 出資金	5,141,436	5,050,856
(2) 資本準備金	1,306,944	1,306,944
(3) 利益剰余金	4,647,200	305,898
利益準備金	1,283,800	1,314,800
その他利益剰余金	3,363,400	△1,008,901
(施設等設備積立金)	528,000	563,000
(営農振興積立金)	543,800	574,800
(肥料協同購入積立金)	1,453	1,453
(経営安定対策積立金)	365,000	400,000
(特別積立金)	1,696,430	1,696,430
(当期末処分剰余金)	228,715	△4,244,585
＜うち当期剰余金＞	(150,832)	(△4,311,636)
(4) 処分未済持分	△70,574	△186,998
2 評価・換算差額等	△2,900,784	4,384
(1) その他有価証券評価差額金	△2,900,784	4,384
純資産の部合計	8,124,222	6,481,085
負債及び純資産の部合計	183,175,450	175,442,424

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和6年度
	(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
1 事業総利益	2,384,673	△2,016,039
事業収益	3,551,665	3,530,934
事業費用	1,166,992	5,546,974
(1) 信用事業収益	1,345,748	1,345,881
資金運用収益	1,258,384	1,260,063
(うち預金利息)	(613,594)	(613,746)
(うち有価証券利息)	(135,290)	(109,505)
(うち貸出金利息)	(425,807)	(453,410)
(うちその他受入利息)	(83,692)	(83,401)
役務取引等収益	36,127	36,938
その他経常収益	51,235	48,879
(2) 信用事業費用	162,039	4,554,447
資金調達費用	73,658	156,926
(うち貯金利息)	(71,322)	(153,075)
(うち給付補填備金繰入)	(529)	(398)
(うちその他支払利息)	(1,806)	(3,452)
役務取引等費用	12,092	11,894
その他事業直接費用	—	4,323,924
(うち国債等債券売却損)	—	4,323,924
その他経常費用	76,288	61,702
(うち貸倒引当金戻入益)	(△4,948)	(△29,124)
信用事業総利益	1,183,709	△3,208,566
(3) 共済事業収益	831,322	815,232
共済付加収入	780,259	759,443
共済受入奨励金	41,195	45,133
その他の収益	9,868	10,654
(4) 共済事業費用	53,692	50,655
共済推進費	36,211	34,116
共済保全費	1,107	1,706
その他の費用	16,373	14,833
共済事業総利益	777,630	764,576
(5) 購買事業収益	941,496	991,166
購買品供給高	688,374	750,917
購買手数料	116,685	107,883
その他の収益	136,436	132,366
(6) 購買事業費用	677,969	732,325
購買品供給原価	595,003	658,314
購買品供給費	21,766	17,566
その他の費用	61,199	56,444
(うち貸倒引当金繰入額)	(3,933)	(3,329)
購買事業総利益	263,526	258,841
(7) 販売事業収益	183,333	128,771
販売品販売高	80,311	13,307
販売手数料	81,929	90,958
その他の収益	21,092	24,504
(8) 販売事業費用	88,282	28,338
販売品販売原価	74,713	12,073
その他の費用	13,569	16,265
(うち貸倒引当金戻入益)	(5)	(△248)
販売事業総利益	95,050	100,432
(9) 保管事業収益	891	995
保管事業総利益	891	995

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和6年度
	(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
(10) 利用事業収益	126,953	123,842
(11) 利用事業費用	68,981	64,501
（うち貸倒引当金繰入額）	(97)	(87)
利用事業総利益	57,972	59,341
(12) 宅地等供給事業収益	89,339	92,726
(13) 宅地等供給事業費用	65,636	65,829
（うち貸倒引当金繰入額）	(2)	(0)
宅地等供給事業総利益	23,703	26,897
(14) その他事業収益	28,706	29,030
(15) その他事業費用	25,979	25,680
（うち貸倒引当金繰入額）	(一)	(2)
その他事業総利益	2,727	3,349
(16) 指導事業収入	3,873	3,288
(17) 指導事業支出	24,410	25,194
指導事業収支差額	△20,537	△21,906
2 事業管理費	2,315,255	2,300,317
(1) 人件費	1,646,971	1,604,729
(2) 業務費	283,311	304,938
(3) 諸税負担金	96,919	96,363
(4) 施設費	276,746	283,978
(5) その他事業管理費	11,307	10,307
事業利益	69,418	△4,316,357
3 事業外収益	130,728	122,719
(1) 受取雑利息	1,482	1,028
(2) 受取出資配当金	87,872	89,306
(3) 賃貸料	17,607	18,018
(4) 償却債権取立益	—	—
(5) 雑収入	23,765	14,366
4 事業外費用	4,431	5,351
(1) 寄付金	740	727
(2) 雑損失	3,690	4,623
（うち売電設備減価償却費）	(1,348)	(1,316)
（うち貸倒引当金繰入額）	(一)	(660)
経常利益	195,715	△4,198,988
5 特別利益	6,565	24,396
(1) 一般補助金	6,565	24,396
6 特別損失	12,114	34,294
(1) 固定資産処分損	5,549	9,898
(2) 固定資産圧縮損	6,565	24,396
税引前当期利益	190,166	△4,208,887
法人税・住民税及び事業税	39,518	4,400
法人税等調整額	△184	98,348
法人税等合計額	39,333	102,749
当期剰余金	150,832	△4,311,636
当期首繰越剰余金	77,883	67,051
当期末処分剰余金	228,715	△4,244,585